
CHANGEMENT 
DE NOM 
D’USAGE

Pas-à-pas

PRÉSENTATION DES TÉLÉSERVICES

En collaboration avec la CPAM de l’Isère 23 juillet 2024



La démarche pas-à-pas

COMPTE 
AMELI
WEB

CHANGEMENT 
DE NOM 
D’USAGE



3

Bénéfices de l’utilisation du téléservice

Pour les assurés

Une démarche accessible 
à tout moment

Réalisable en quelques 
minutes 

Des justificatifs 
téléchargeables en ligne 

Pas de risque de perte de 
courrier.
Une procédure sécurisée au 
sein du compte



4

Disponibilité du téléservice sur les différents 
appareils

BMSCompte Ameli web
Application 
ameli pour 

smartphone



5

Cas d’exclusions du téléservice

► Assuré ayant effectué une demande de changement de noms il y a moins de  
jours



La démarche pas-à-pas

CHANGEMENT DE 
NOM D’USAGE

COMPTE AMELI
WEB



Changement de nom d’usage

L’assuré sélectionne 

Mes démarches

Puis Changement de 

nom d’usage

ETAPE (0) : L’assuré se connecte sur son compte Ameli et se rend sur 
la page d’accueil



Changement de nom d’usage

ETAPE (1) : L’assurée indique le motif de son changement de nom 
d’usage

En fonction de sa situation, 

l’assuré sélectionne le motif de 

son changement de nom 

d’usage 



Changement de nom d’usage

CAS (1) : Changement de nom d’usage en cas de mariage

L’assuré sélectionne le motif

mariage 

L’assuré indique également le 

nouveau nom d’usage souhaité



Changement de nom d’usage

Cas (1 bis) : L’assuré sélectionne et télécharge le justificatif

L’assuré dépose au choix soit un acte 

de mariage soit le livret de famille 

puis clique sur valider pour continuer

A noter que le document à 

transmettre ne peut 

dépasser la taille de 2 Mo



Changement de nom d’usage
CAS (2) : Changement de nom d’usage en cas de divorce 

L’assuré indique 

également le 

nouveau nom 

d’usage souhaité

L’assuré sélectionne le 

motif divorce



Changement de nom d’usage
ETAPE (2) : L’assurée reçoit la notification de prise en compte de 
sa demande



Changement de nom d’usage

ETAPE (2) : L’assurée reçoit la notification de prise en compte de 
sa demande



Changement de nom d’usage

CAS (3) : Changement de nom d’usage en cas d’autre situation

L’assuré sélectionne le 

motif autre situation



Changement de nom d’usage
CAS (3 bis) : Changement de nom d’usage en cas d’autre situation

L’assuré précise le motif de 

son changement de nom afin 

que cela soit pris en compte 

Par la suite, un retour sera fait à l’assuré pour lui indiquer si sa demande à bien été prise en compte ou s’il faut 

envoyer des documents complémentaires pour finaliser sa demande de changement de nom d’usage



La démarche pas-à-pas

APPLI COMPTE 
AMELI

CHANGEMENT 
DE NOM 

D’USAGE



La démarche pas- à- pas : étape préalable

ETAPE (0) : L’assuré se connecte à son compte Ameli  Rubrique Mes démarches

L’assuré se rend 
dans l’onglet Mes 
informations

1

2
Puis, l’assuré clique sur 
« nom d’usage »



La démarche pas- à- pas : étape 1/2

ETAPE (1) : L’assuré choisit le motif de son changement de nom d’usage

L’assuré sélectionne son 
motif parmi les choix 
suivants



La démarche pas- à- pas : étape 2/2

CAS (1) : L’assuré effectue son changement de nom suite à un mariage

L’assuré clique 
sur 
« mariage »

L’assuré
indique son 
nouveau nom 
d’usage

Pour continuer, 
l’assuré clique 
sur suivant 

Pour finaliser la 
demande, L’assuré
clique sur Valider 

L’assuré choisit le 
document à 
transmettre pour la 
prise en compte du 
changement de nom 

(à noter que le 
document ne doit 
pas dépasser 2Mo)



La démarche pas- à- pas : étape 2/2

CAS (2) : L’assuré effectue son changement de nom suite à un divorce

L’assuré clique 
sur « divorce »

L’assuré indique 
son nouveau nom 
d’usage

Pour finaliser
la demande, 
l’assuré clique 
sur suivant 



La démarche pas- à- pas : étape 2/2

CAS (3) : L’assuré indique effectue son changement de nom suite à une autre situation

L’assuré clique sur 
« Autre situation »

Pour continuer, 
l’assuré clique sur 
suivant 

L’assuré est invité à 
écrire un message via 
son compte ameli pour 
expliquer le motif du 
changement de nom 
d’usage,

Pour écrire un 
message, l’assuré 
clique sur

« messagerie » 



La démarche pas- à- pas : suite à la demande

CAS (3bis) : L’assuré indique effectue son changement de nom suite à une autre situation

L’assuré explique le motif 
de sa demande de 
changement de nom 
d’usage en indiquant le 
nouveau nom à faire 
apparaitre sur son dossier

Une fois le message 
écrit, l’assuré clique 
sur 
envoyer 

A noter : 
Par la suite, un retour sera fait à 
l’assuré pour lui indiquer si sa 
demande à bien été prise en 
compte ou s’il faut envoyer des 
documents complémentaires pour 
finaliser sa demande de changement 
de nom d’usage



La démarche pas- à- pas : suite à la demande

ETAPE (3) : Une notification confirme que la demande a bien été enregistrée

L’assuré reçoit une notification 
qui confirme que sa demande 
est bien enregistré et l’assuré 
reçoit également un accusé 
réception dans son espace 
messagerie


